



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

AV. CYRO GONCALVES, Nº 173

CNPJ: 18671271/0001-34

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 1 de 1

Licitação: 000112/22 PREGÃO PRESENCIAL

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
00000001 - 01						
1	184.000.033	REFORMA CALCAMENTO EM BLOQUETE Execução de Reformas nos calçamentos em m²: Remoção de bloquete: O item remunera o fornecimento da mão de obra necessária e o ferramental apropriado para a execução dos serviços: desmonte manual de pavimento em paralelepípedo, ou lajota de concreto, inclusive o lastro de areia; a carga manual; o transporte com caminhão, até 1 (um) quilômetro; o descarregamento; a seleção e separação do material, a limpeza e a acomodação manual das peças em lotes, para o reaproveitamento ou remoção. A execução dos serviços deverá cumprir todas as exigências e determinações previstas na legislação: Resolução nº 307, de 5 de julho de 2002 e suas alterações, pelo Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA) e nas Normas Técnicas: NBR 15112, NBR 15113 e NBR 15114.	M2	7.000	46,17	323.190,00
2	184.000.034	REFORMA DE CALCAMENTO EM BLOQUETE INTERTRAVA M2 Execução de Reformas nos calçamentos em m²: Remoção de bloquete intertravado: O item remunera o fornecimento da mão de obra necessária e o ferramental apropriado para a execução dos serviços: desmonte manual de bloquete de concreto, modelo de 16 faces, retangular 20cm x 10 cm com espessura de 10cm, ou lajota de concreto, inclusive o lastro de areia; a carga manual; o transporte com caminhão, até 1 (um) quilômetro; o descarregamento; a seleção e separação do material, a limpeza e a acomodação manual das peças em lotes, para o reaproveitamento ou remoção. A execução dos serviços deverá cumprir todas as exigências e determinações previstas na legislação: Resolução nº 307, de 5 de julho de 2002 e suas alterações, pelo Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA) e nas Normas Técnicas: NBR 15112, NBR 15113 e NBR 15114.	M2	7.000	49,17	344.190,00
Total ->					95,34	667.380,00
00000002 - 02						
3	184.000.029	SERVICO DE CALCAMENTO Execução de Serviços de Calçamentos em m²: Executar serviços de calçamento em bloquetes sextavados, paralelepípedos ou similares. Execução do Bloquete: Mão de obra necessária para a execução dos serviços: apiloamento da superfície; lançamento e execução do lastro de areia média, com altura média de 5 cm, adensado por meio de placa vibratória; assentamento dos blocos a partir de um meio-fio lateral, em ângulos retos ou a 45°, em relação ao eixo definido, garantindo o intertravamento e que as juntas entre as peças não excedam a 3 mm; execução de arremates junto ao meio fio, ou bueiros, ou caixas de inspeção, etc., com blocos serrados ou cortados, na dimensão mínima de um terço da peça inteira, conforme recomendações do fabricante; compactação das lajotas por meio de placa vibratória, juntamente com espalhamento de camada de areia fina, promovendo o preenchimento completo dos espaços das juntas do pavimento e o consequente intertravamento dos blocos. Remunera também o preenchimento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3, dos pequenos espaços existentes entre os blocos e as bordas de acabamento.	M2	20.000	25,50	510.000,00
4	184.000.030	SERVICO DE CALCAMENTO - BLOQUETE INTERTRAVADO M2 Execução de Serviços de Calçamento em m² com bloquete intertravado: Executar serviços de calçamento em bloquetes intertravado de concreto, modelo de 16 faces, retangular 20cm x 10 cm com espessura de 10cm. Execução do Bloquete: Mão de obra necessária para a execução dos serviços: apiloamento da superfície; lançamento e execução do lastro de areia média, com altura média de 5 cm, adensado por meio de placa vibratória; assentamento dos blocos a partir de um meio-fio lateral, em ângulos retos ou a 45°, em relação ao eixo definido, garantindo o intertravamento e que as juntas entre as peças não excedam a 3 mm; execução de arremates junto ao meio fio, ou bueiros, ou caixas de inspeção, etc., com blocos serrados ou cortados, na dimensão mínima de um terço da peça inteira, conforme recomendações do fabricante; compactação das lajotas por meio de placa vibratória, juntamente com espalhamento de camada de areia fina, promovendo o preenchimento completo dos espaços das juntas do pavimento e o consequente intertravamento dos blocos. Remunera também o preenchimento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3, dos pequenos espaços existentes entre os blocos e as bordas de acabamento.	M2	10.000	32,33	323.300,00
5	184.000.031	SERVICOS DE GUIA Execução de Serviços de guia pré-moldada em m: Mão de obra necessária para a instalação de guias, compreendendo os serviços: piqueteamento com intervalo de 5 m, em trechos retos, carga até o local de aplicação, descarga; posicionamento e assentamento das guias; lançamento do concreto para a fixação da guia (bolão); execução de argamassa de cimento e areia e o rejuntamento das guias.	MT	2.500	25,33	63.325,00
6	184.000.032	SERVICOS DE SARJETA Execução de Serviços de Sarjeta moldada in loco: Mão de obra necessária para a execução de sarjeta ou sarjetão, compreendendo os serviços: apiloamento da superfície; lançamento da pedra britada e regularização para a execução do lastro; instalação de formas; lançamento do concreto, execução de acabamento com argamassa de cimento e areia, conforme a seção e caimentos desejados.	MT	2.500	25,33	63.325,00
Total ->					108,49	959.950,00